
                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                      SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
                      Subsecretaria do Tesouro Estadual 
                      Superintendência Central de Contadoria Geral 

1 / 4 
 

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 15/02/2012, páginas 6 e 7.. 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONTADORIA GERAL 
Portaria SCCG/STE/SEF/Nº843 , de 14 de Fevereiro de 2012 

 
Divulga os Demonstrativos Consolidados do Relatório de Gestão Fiscal dos Poderes do Estado, referentes ao 3º quadrimestre de 2011. 
A Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral, no uso de suas atribuições, em cumprimento às disposições contida na portaria da STN/Nº. 249, de 30 de abril de 2010, vol. III. 
RESOLVE: 
Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Consolidado de Gestão Fiscal da Administração Pública Estadual referente ao 3º QUADRIMESTRE de 2011 são os constantes do Anexo Único desta 
Portaria. 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2012. 

 
 

Maria da Conceição Barros de Rezende – CRC: 068609/O – 8 
Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral 

Anexo Único 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS - CONSOLIDADO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011 
 

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - Portaria 249/10 STN    Em Reais  

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA EXECUTADA 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011 

 LIQUIDADA 
(a)  

 INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 
NÃO-PROCESSADOS 

(b)  

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 25.499.261.689,12 37.030.527,84 

Pessoal Ativo  15.203.256.264,16 35.342.846,32 

Pessoal Inativo e Pensionistas 9.714.845.380,34 1.622.814,65 

Outras Despesas de Pessoal  decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18  da LRF) 581.160.044,62 64.866,87 

(-) Despesas não Computadas (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 7.766.060.946,65 35.699.068,61 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 43.985.459,80 - 

Decorrentes de Decisão Judicial 95.266.600,57 20.130.465,19 

Despesas de Exercícios Anteriores 636.638.385,60 13.945.788,77 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 6.984.926.750,28 1.622.814,65 

Despesas de Caráter Indenizatório 5.243.750,40 - 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 17.733.200.742,47 1.331.459,23 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 17.734.532.201,70 

      

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (V)    37.284.183.547,59 

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP  sobre a RCL (VI ) = (IV/V) * 100   47,57 

LIMITE MÁXIMO (incisos I , II e III art. 20 da LRF) 60%   22.370.510.128,55 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 57%   21.251.984.622,13 

Fonte: Publicação do Poderes e Órgãos 

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF 
 
  

ESTADO DE MINAS GERAIS - CONSOLIDADO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011 
 

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - IN 05/2001 TCE-MG    Em Reais  

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA EXECUTADA 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011 

 LIQUIDADA 
(a)  

 INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 
NÃO-PROCESSADOS 

(b)  

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 25.499.261.689,12 37.030.527,84 

Pessoal Ativo  15.203.256.264,16 35.342.846,32 

Pessoal Inativo e Pensionistas 9.714.845.380,34 1.622.814,65 

Outras Despesas de Pessoal  decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18  da LRF) 581.160.044,62 64.866,87 

(-) Despesas não Computadas (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 10.288.965.294,98 35.699.068,61 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 44.490.057,88 - 

Decorrentes de Decisão Judicial 95.266.600,57 20.130.465,19 

Despesas de Exercícios Anteriores 506.439.109,96 13.945.788,77 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 9.637.525.776,17 1.622.814,65 

Despesas de Caráter Indenizatório 5.243.750,40 - 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 15.210.296.394,14 1.331.459,23 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 15.211.627.853,37 

      

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (V)  37.284.183.547,59 

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP  sobre a RCL (VI ) = (IV/V) * 100   40,80 

LIMITE MÁXIMO (incisos I , II e III art. 20 da LRF) 60%   22.370.510.128,55 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 57%   21.251.984.622,13 

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos 

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF 



                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                      SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
                      Subsecretaria do Tesouro Estadual 
                      Superintendência Central de Contadoria Geral 

2 / 4 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS – CONSOLIDADO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
ORÇAMENTO FISCAL 

JANEIRO A DEZEMBRO 2011 
 
 

RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")   Em Reais 

ESPECIFICAÇÃO 
TODOS OS 
PODERES 

REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES (¹) 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA  BRUTA (A) 3.838.183.035,10 2.988.592.761,28 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (B) 2.660.354.031,02 421.514.392,83 

DISPONIBILIDADE  DE CAIXA LÍQUIDA ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS  C = ( A - B ) 1.177.829.004,08 2.567.078.368,45 

Nota: 1A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial. 

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos 

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF 
 
 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS – CONSOLIDADO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 
ORÇAMENTO FISCAL 

JANEIRO A DEZEMBRO 2011 
 
 

RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")        Em Reais 

ÓRGÃOS 

RESTOS A PAGAR 

Liquidados e Não Pagos  Empenhados e Não Liquidados 

(Processados) (Não-processados) 

De  
Exercícios  Do  

Exercício 

De  
Exercícios 
Anteriores 

Do  
Exercício 

Anteriores 

1011 - Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais 
 

4.020.517,83 
 

27.884.763,07 

1021 - Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 15.000,00 161.115,75 2.659.584,47 9.046.184,11 

1031 - Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 11.616,57 73.501.910,39 
 

42.472.894,33 

1051 - Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais 985.593,80 3.317.726,07 
 

536.881,52 

1071 - Gabinete Militar do  Governador do  Estado de Minas Gerais - 1.246.906,05 - 2.798.572,26 

1081 - Advocacia-Geral do  Estado 15.503,36 46.996,00 - 23.506.587,60 

1091 - Procuradoria Geral do Estado de Minas Gerais 56.468,59 3.148.869,77 3.783.825,33 21.704.828,40 

1101 - Ouvidoria-Geral do  Estado de Minas Gerais - 693,56 - 194.893,44 

1111 - Escritório de Representação do  Governo do  Estado de Minas Gerais em Brasília - - - 11.924,79 

1141 - Escritório de Representação do  Governo do  Estado de Minas Gerais no Rio de Janeiro - 2.305,57 - 8.051,47 

1161 - Escritório  de Representação do  Governo do  Estado de Minas Gerais em São Paulo - - - 4.130,63 

1191 - Secretaria de Estado de Fazenda 158.331,37 1.660.486,87 - 17.408.041,80 

1221 - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 20.114,56 451.510,00 - 1.989.164,97 

1231 - Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - 615.937,41 - 850.348,86 

1251 - Policia Militar do Estado de Minas Gerais 242.510.181,34 476.992.462,86 - 167.286.029,40 

1261 - Secretaria de Estado de Educação 9.947.963,53 72.538.129,47 - 188.550.758,03 

1271 - Secretaria de Estado de Cultura 260,00 490.384,65 - 3.109.792,29 

1301 - Secretaria de Estado de Transporte e Obras Públicas 120.620.435,58 78.009.742,23 457.334,93 113.729.507,37 

1321 - Secretaria de Estado de Saúde 2.143,55 640.850,30 1.088.562,19 4.337.132,05 

1371 - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 40,37 899.139,48 - 7.105.643,34 

1401 - Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais 22.259.383,29 45.652.971,74 - 25.732.741,71 

1411 - Secretaria de Estado de Turismo - 489.591,90 - 5.272.063,28 

1441 - Defensoria Publica do Estado de Minas Gerais - 8.654.608,52 - 2.777.924,90 

1451 - Secretaria de Estado de Defesa Social 94.039,89 37.808.378,94 - 68.737.050,45 

1461 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - 1.694.580,31 - 2.874.200,45 

1471 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana 690.911,55 9.265.099,50 27.812,86 1.231.395,76 

1481 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 1.105.564,59 10.424.840,82 - 3.724.757,95 

1491 - Secretaria de Estado de Governo 1.920.238,89 42.816.235,25 - 16.942.875,60 

1501 - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 8.049.847,18 723.930,99 - 12.682.349,18 

1511 - Policia Civil do Estado de Minas Gerais 161.040,84 4.304.312,29 - 57.016.325,55 

1521 - Auditoria-Geral do Estado de Minas Gerais - - - 488.798,82 

1531 - Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude - 10.490.261,96 - 12.621.689,88 

1541 - Escola de Saúde Publica do Estado de Minas Gerais 35.578,02 385.883,75 448,10 3.717.655,28 



                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                      SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
                      Subsecretaria do Tesouro Estadual 
                      Superintendência Central de Contadoria Geral 

3 / 4 
 

1551 - Departamento de Transito de Minas Gerais 1.302,68 9.645.773,34 - 5.227.409,43 

1561 - Cidade Administrativa - 2.553.873,84 - 11.178.257,08 

1571 - Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais - 445,27 - 107.542,14 

1581 - Secretaria de Estado de Trabalho e Emprego - 1.915.990,86 - 3.433.444,53 

1591 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento dos Vales do Jequitinhonha e  M - 114,99 - 1.050,00 

1601 - Escritório de Prioridades Estratégicas - 1.147,79 - 587.169,64 

1631 - Secretaria - Geral - 17.570,32 - 2.456.489,08 

1911 - EGE - Secretaria de Fazenda - Encargos Diversos 3.300,60 62,35 - 109.854.902,12 

1915 - Transferência do Estado a Empresas 1.372.999,64 - - 933.829,55 

1941 - EGE - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - - - 63.497,86 

2041 - Loteria do Estado de Minas Gerais - 76.139,92 - 2.435.336,19 

2061 - Fundação Joao Pinheiro 14.147,27 1.361.122,38 - 1.969.916,92 

2071 - Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas Gerais - 995.458,02 14.650,00 3.963.902,40 

2081 - Fundação Centro Tecnológico de Minas Gerais - 494.819,54 - 584.442,75 

2091 - Fundação Estadual do Meio Ambiente 18,21 2.696,03 - 550.137,02 

2101 - Instituto Estadual de Florestas 410.478,39 294.124,06 - 5.696.933,54 

2111 - Fundação Rural Mineira 12.000,00 1.715.190,39 - 1.474.462,83 

2141 - Departamento de Obras Publicas do Estado de Minas Gerais - 863.486,79 - 440.635,83 

2151 - Fundação Helena Antipoff 0,03 638.639,12 - 488.443,11 

2161 - Fundação Educacional Caio Martins - 189.902,41 - 809.901,58 

2171 - Fundação de Arte de Ouro Preto 2.068,78 139.961,27 - 133.914,31 

2181 - Fundação Clovis Salgado 77.477,67 929.749,82 - 922.264,06 

2201 - Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais 141.408,05 453.766,90 - 2.687.299,72 

2211 - Fundação TV Minas Cultural e Educativa - 68.555,99 - 27.708,95 

2231 - Administração de Estádios do Estado de Minas Gerais - 133.177,82 - 487.463,77 

2241 - Instituto Mineiro de Gestão das Águas 160,00 425.735,27 - 2.789.141,58 

2251 - Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - - - 2.806.100,48 

2261 - Fundação Ezequiel Dias 118.906,00 18.348.101,15 - 33.029.715,15 

2271 - Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 26.914,30 57.582.026,00 37.181,53 28.539.125,39 

2281 - Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais - 168.096,19 - 314.983,01 

2301 - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 1.191.734,93 14.232.297,33 4.020.476,31 114.838.598,53 

2311 - Universidade Estadual de Montes Claros - 8.051.344,58 144.950,00 13.216.067,85 

2321 - Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais 895,60 6.919.723,42 74.200,00 7.753.385,05 

2331 - Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Minas Gerais - 130.815,70 - 1.547.925,45 

2351 - Universidade do Estado de Minas Gerais 287.617,86 3.053.617,70 19.423,45 3.439.970,21 

2371 - Instituto Mineiro de Agropecuária - 4.024.215,13 - 11.746.141,69 

2381 - Departamento Estadual de Telecomunicações de Minas Gerais - 162.541,82 - 160.867,35 

2391 - Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais - 137.530,91 - 4.833.310,06 

2401 - Instituto de Geociências Aplicadas - 204.525,44 - 171.588,01 

2411 - Instituto de Terras do Estado de Minas Gerais 13.987,00 196.249,34 39.439,76 6.320.056,26 

2421 - Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais - 3.160.528,82 6.000,00 21.250.946,12 

2431 - Agencia de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte - 223.810,78 - 131.493,06 

2441 - Agencia Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do 
Estado de Minas Gerais 

- 154.955,24 - 369.327,96 

2451 - Fundação Centro Internacional de Educação, Capacitação e Pesquisa Aplicada em Águas - 139.082,58 - 387.948,36 

4091 - Fundo para a Infância e Adolescência - 20.893,06 - 619.858,23 

4101 - Fundo Estadual de Habitação 642.242,01 - - 4.014.799,86 

4111 - Fundo de Fomento e Desenvolvimento Socioeconômico do Estado de Minas Gerais - - - 2.173.763,02 

4141 - Fundo Penitenciário Estadual 
    

4121 - Fundação de Apoio Habitacional da Assembléia Legislativa de Minas Gerais 
 

155.109,68 
  

4251 - Fundo Estadual de Assistência Social 563.845,87 2.851.221,06 - 1.198.458,43 

4291 - Fundo Estadual de Saúde 32.553.884,43 154.795.792,04 11.278.061,18 158.793.308,10 

4321 - Fundo Estadual de Prevenção, Fiscalização e Repressão de Entorpecentes 
    

4331 - Fundo de Desenvolvimento Metropolitano - - - 44.886,42 

4341 - Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas do 
Estado de Minas Gerais 

- 359.276,20 - 1.052.005,31 

4381 - Fundo Estadual de Desenvolvimento de Transportes 944.347,79 6.027.614,01 - 33.522.979,59 

4421 - Fundo Estadual de Defesa de Direitos Difusos - 1.155.898,02 - 102,50 

4441 - Fundo Especial do Ministério Público do Estado de Minas Gerais 
   

143.332,70 

4451 - Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor 
   

291.358,82 

4481 - Fundo de Parcerias Público-Privadas do Estado de Minas Gerais - - - 3.467.061,76 

4491 - Fundo Estadual de Cultura 161.296,00 19.000,00 - 77.000,00 

4501 - Fundo de Equalização do Estado de Minas Gerais 
    



                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                      SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
                      Subsecretaria do Tesouro Estadual 
                      Superintendência Central de Contadoria Geral 

4 / 4 
 

4511 - Fundo de Incentivo ao Desenvolvimento 3.740.000,00 - - 992.711,84 

4541 - Fundo de Apoio Habitacional aos Militares do Estado de Minas Gerais 300.000,00 - 15.975.524,32 174.384,37 

4551 - Fundo de Assistência ao Pecúlio dos Servidores Públicos do  Estado de Minas Gerais 
    

9801 - Folha de Pessoal Centralizada 240.037,28 522.945.719,18 - - 

TOTAL  451.481.327,26 1.718.593.870,10 39.627.474,43 1.463.085.015,47 

     

ÓRGÃOS  

RESTOS A PAGAR 

Liquidados e Não Pagos  Empenhados e Não Liquidados 

(Processados) (Não-processados) 

De  
Exercícios  Do  

Exercício 

De  
Exercícios 
Anteriores 

Do  
Exercício 

Anteriores 

2011 - Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 129.246,49 18.939.511,10 - 105.308.086,85 

2121 - Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais 768.382,65 1.525.341,34 113.360,70 11.597.863,24 

4461 - Fundo Financeiro de Previdência 937.757,38 346.552.987,19 
  

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (¹) 1.835.386,52 367.017.839,63 113.360,70 116.905.950,09 

Nota: 1A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.   
Fonte: Publicação do Poderes e Órgãos 

    
Elaboração:DCPA/SCCG/STE/SEF 

    
Nota:  Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados do Exercício)  R$ 1.177.829.004,08. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS – CONSOLIDADO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTO FISCAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011 
 

LRF, art. 48 - Anexo VII Em Reais 

DESPESA COM PESSOAL  VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 17.734.532.201,70 47,57 

Despesa Total com Pessoal - DTP - Instrução Normativa TCE/MG 05/2001 15.211.627.853,37 40,80 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60,00 22.370.510.128,55 60,00 

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57,00 21.251.984.622,13 57,00 

   

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos 1.579.990.965,56 3.744.907.372,53 

Fonte: Publicação do Poderes e Ministério Público 
  

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF 
  

Nota: Receita Corrente Líquida no período de Janeiro a Dezembro/2011 foi de R$ 37.284.183.547,59. 

 


